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ciągłości za,raz po odjeździe. O słuszności a

świadczy fakt, Że objawy choro,bowe u h
owiec, i także u owcy ciężko ohorej, kt k
był rprawie przesądzony, zupełnie znikły w kilkanaście
§odzin po wykonaniu wy,danych zaleceń.

ANDRZEJ GRABSKI, lek. wet'

Zjed. PGR Gotzów Wlkp.

ZBIGNIEW NOWAK, lek, wet.

PZLZ Gorzow Wlkp.

PRZYPADEK ZATRUCIA KONI CISEM.
(TAXL]S BACCATA L,)

W dnitr 28.IV.1955 r. około godz. 14-ej para koni (wa-

łach lat 6 i klacz lat 14) orala,ogród w PGR Marwice,
zesp. Stanowice woj. Zielona Góra, W czasie tej pracy
końie musiały nawracać koło szp,aleru z cisem. Pod-

"zas na,wrucJnia konie objadały gałązki cisu. Powta-
rza}o się to okolo asic
żyły zjeść ca 250 q ciko
tami (cis był w cz ośc
przez tę parę koni po
obejrzeniu tego szpaleru.

Konie nie zdradzały żadnych objawów chorobowych.
O godzinie 16.20 padł nagle wałach, po 4-ech minutach

- a więc prawie równoĆześnie - 
padła klacz, Śmierc

nastąpiła nagle, bezo,bjawo,tł-o. Sekcja była negatywna,
za wyjątkiem charakterystycznego zapachu treści żo-
łądka. Zaznaczyć należy, że konie w ostatnim czasie
karmione były tylko sianem a kondycja ioh była śred-
nla.

Badanie toksykologiczne przerprowadzone we Wrocła-
wiu (Katedra prof, Szwabowicza) potwierdziło zatrucie
ClSem.

W swojej praktyce spotkaliśmy się z przypadkiem
zatrucia cisem u cielaków. Wtedy mieliśmy możnośc
obserwowania całego przebiegu choroby i zauważyliśmy-,
że proces zatrucia nie przebiogał tak gwałtownie, jak
to miało miejsce w o,pisywanym przypadku u koni,
Wszystkie cielaki ulegały zatruciu i część z nich padła
po paru godzinach, resztę udaŁo się uratować przez
podtrzymanie akcji serca. Stąd wnio,sek, że zwierząŁa
ft6lpytne są znacznie wrażliwsze na zatrucie cisem od
ptzeżlwaczy, cis natomiast wykazuje najsilniejsze wła-
ściwości toksyczne właśnie w okresie kwitnienia.

KAZIMIERZ WOJNAROWSKI
P.Z,L.Z. Tarnów

PRZYPADEK MAKSKOSCI ZANIKOWEJ
GUZKOWEJ WĄTROBY U PSA

Schorzenie ,zwane matskością wątroby, polega na za-
niku miąższu wąt|Iobowego z ,następowym zblirznowa-
ceniem i obejmuje zazwyczaj całc,ść wątroby, wywo-
łu,jąc równocześnie zrniany w tk,anc,e podścieliskowe j
i zrazikowej z irównocze,sną dążno,ścią do o,dnowy ko-
mórek wą,trobowych. Te właśnie zachodzące równocze-
śnie trzy momenty w zmianie bu,dowy decydują .o mar-
skości. Przypadek guzowatej marsrkoLści zanikowej do-
tyczył psa,rasy doE,, rr wi,eku B lat,, którego 1,0.XI.1953 r.
zgłosił ,do Lecznicy wła,ściciel po,dając w wywiadzie, że
p,ies od kilku tygodni ,czuje si.ę niesw,o,jo,, ma znacznie
zmniejszony ,apetyt, je,st osowirały, sen,ny, stale zwięk-
sza się u niergo ob jętość po.włok brzusznych i mo,cz
oddaje w zmniejszonei ilości. Przy badaniu klinicznym
stwj,erdz,ono u psa przekrwienie spojówek, znaczne po-
więknzenie powłok jamy brzusznej, o,raz si]ne osłabie-
nie mięśnia sercowego. Zastosowano środki nasercowe
i rnoczopęd,ne, olaż punrkcję jamy brzusznej w wyniku
której o,bnyma,no płyn pIzeżroczysty, barwy bursztyno-

wyniszczenia rrstro jrt.

JULIAN LUKS
EIblo,g

PRZEPONOWA PRZE PUKLINA
WĄTROBY U SWIN
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tejszej rzeżni. U świni w wie,ku oko,ło jednego roku
stwierdzono wątro;bę o bardzo głęboko sięgających
wcięciach międzypłatowych i barwy normalnej; płat
prawy i środkowy był pokryty siecią. Od płata środko-
wego !]]rzez otwór w p,rzeponie śre,dnicy około 5 cm,
odcho,dzi d,o klatki ,piersiołuej płat wątroby pokryty
siecią wagi lclkoło 700 gr, długości około 17 cm, szero-
ko,ści 12 cm,grub,ości około 5 crn, złożony z jednej
większe j i dwu znacznie mnie,jszych części uszypuło-
walnych, kształtu jajowateEo o barwie wiśniowo-fiole-
towej iwyraźnej budowie zrazikowej z przeiros,tem
tkanki pc,dśoieliskowej. Wo,reczek żółciowy był długo-
ści 7 cm, szerokości 3 cm o ścianach zgrubiałych, wv-
pe}niony płynem wo,dni,stym ba,rwy j,asno-żółtej. W pła-
cie, na którym mieścił się woleczelk żólciowy, prze-
wody były wypełnion,e płynem jasnym, śluzowatym
z domieszką żółci, o jasno żółtej ban'łrie. Rozpoznan,ie
his,top,atoloqiczrne Zalkładu An,atomii Pato!ogicznej PIW
opiewa,ło: w prelparat,ach histologicznych sporządzo,rrych
z ptrzysłanego wycinka wątlT,o,by stwierdzono zanik
miąższu wątllobo,weEo pIzy równoczosnym rozroście
tkanki podścieliskowe j (Cirrhosis hepatis).

YI_9HA!_S_IĘKł
Oświęcim

SEPTICEMIA WARCHLAKOW I JEJ
ZWALCZANIE

(streslzczenie nadesłanej pu,błikacji)
Wśród wa,r,chlaków pewnej chlewni w ,okolicv

Oświęcimia obserwowałem dwuklotnie w ciągu 1951
roku enzo,ocję prclsiąt przebiegającą wśród ,objawów
kaszlu i powodującą drrże straty, Sekcyjnie stwierdzo-
no Ełównie z,wątrobienie i o,gn,iska no,płre w płucach
o,raz rł-łókn,ikowe ]ub ropne zapalenie opłucnej. Bada-
ni,e bakteriologiczne diawało zwykle wyniki ne]gatywne;
w 2 vrypadkach ]^ryo,sobnio,no Pasteurella suiseptica.
Leczenie chirrotropiną, słri,foriną, sulfatiazolem, toroman-
ganem jak również vritaminą AfD nie dało pozytyw-
nych wyników. Natorrr,iast żyw,ienie pIosiąt w okrersie
]ata świeżo skoszclną zielclnką ,a w zim,iie po,dawanie
witaminy C (jedhorazoiwe wstrzyknięcie 5 m,l na s,ztukę)
spowodowało ustani,e przypadków śmiertelnych.

kółv, dlatego plzy ma,sowym odkażaniu,, plob]em tech-
nicznego rozwiązania sposobu wykonania dezynfekcji
ma duże znaczenie. w narszyoh warunkach oprócz stro-
ny organizacyjnej, stosunkowo dużo uwagi należy
zwIÓcić na zmechanizowanie samej techniki wykonania
dezynfekcji. Małe ręczne hydro,pulty powinny być tyl-
ko sprzętem pomocniczym względnie zastępczyłn w od-
każaniu przy zaraźIiwydh choro,bach zwierzęcych. Nato-
miast głównym splzętem d]a wykonania odkażania,
zwłaszcza masowegol powinien być aparat dezynfek-
cyjny, wbudowany do s,amoohodu ciężarowego, względ-
ni,e przenośny, polusza]ny i uruchamiany przy pomo,cy
motolu samochodo\Mego,.

Teohnicznie problem ten został lozwiązany. Według
Wers zynin a apalat dezynfekcyjny przenośny mo-
że zostać zmontowany na podwoziu samochodu cięża-
Towego GAZ-51,. Cięż,ar aparatury wynosi zaledwie
60 kg,, po nalpełnieniu zbiornika roztwolem dezynfek-
cyjnym 260 kg. Płyn odkaż,ający jest podgIzewany ga-
zami spalinowymi z silnika i po 50 minutach włącze-
nia mototu może osiągnąć terrr,peraturę około 80oC, na-
stępnie pod ciśnieniem. 2 atmosfer jest tłoczony do wę-
ża i dyszy rozpryskowej.

Schemat takiej aroaratury dezynfekcyjnej przedsta\^ria
załączony rysunek Nr 1 (wg Wietierinarija Nr 12).

objaśnięnia rysunku: 1) otwór
z z,akrętką dla wlewania środka odka;ające-
go, 2) termometr, 3) nanonetr, 4) przewód
dla gazów spal,inowych, utrzymujących cjśnie-
nie w zbiorniku, 5) kurek bczpieczeństwa,
i) ,wodonjerz,7) przęwód dla gazrlrv spali-
nowych ocl si]nika,8) tłunrik 9) ujścje gazów
spalinowych z tlumika, l0) kulek dla zam-
kniQcia 0Izewodu, 11) przewód dla gazów
utlzymtrjących ciśnienic rv zbjorniku,12) kn-
ręk dla zanrknięcia przęwodu 13) przewód
dla podgrzewania płynu w zbiorniku gazanli
spalinowyni, 14) kurek na ]inii przewodu,
1.5l przervóL] rlla wt pływu płynu ze zbior-\njka, I6) krrrek na linii L,rzeWo,-lu, l7) ujścje
lltzewoc]u dIa gazów podgrzewających roz-
twór w zbiorniku, 18) przewód zapasowy,
19) kurek na linii przewodu.

DoSWI^DCZEN lA ZW|ĄZKU RADZI ECK| EGo
I KRAJOVV DEMOKRACJI LUDOVVEJ

STEFAN GRUSZECKI
Watszawa

MECHANICZNA DEZYNFEKCJA
W PRAKTYCE WETERYNARYJNEJ.

W kompleksowej walce z zakaźnymi cihorobami zwie-
Iząt, plawidłowo przeprowadzona dezynfekcja jest jed-
nym z ważniejszych z,abiegów przeciwepizootycznych.
SkutecznoŚĆ lplzeprowadzanej dezynfekcji w warunkach
terenowej praktyki, zależy między innymi od technicz-
nego spo)SObu wykonania odkażania Środowiska zewnę-
trzne,go, Dotyohczasowa technika przeprowadzania de-
zynfekcji pźy ipomocy hydropultów lub opryskiwaczy
plecako,wych ilIymaga dużego nakładu pracy fizyczne,j
oraz odpowiedniej kontroli przy wykonywaniu oplyski-
wania środkami dezynfekcyjnymi, Jeżelli w pojedynczej
zagrodzie, przy ,dużym stosunkowo zużycill pr.acy i od-
powiedniej kontroli, można być przekonanym o skiJ-
teczności tego odkażania, to już w wypadku masowej
dezynfekcji np. przy pIyszczycy, technika używania
ręcznych rvzględnie plecakowych rozpylaczy jest uciąż-
liwa i w plarktyce budzi wątpliwości co do skuteczności
takiego odkażania, Zasadniczym warunkiem każdej de-
zynfekcji jest zniszczenie jak największej iiości zaraz-

Rys. l
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